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１ 利用上の注意� この章は､ 平成��年１月１日から��月��日までの間の所得について､ 平成��年３月��日までに確定申
告､ 修正申告又は更正・決定等により申告納税額が計算された人 (申告納税者という｡) の課税の事績

を､ 全数調査又は標本調査の方法で調査・集計したものである｡ したがって､ 確定申告をしても申告納

税額のない者及び給与所得者等で源泉徴収による納税額があっても確定申告等を要しない者は､ 調査の

対象から除かれている｡� 各所得者の区分は次のとおりである｡

２ 申告所得税の税率等 (課税所得金額又は課税退職所得金額に対して) (平成��年分)
３ 申告所得税の主な諸控除 (平成��年分)� 所 得 控 除

イ 基 礎 控 除 ……………………………………………………………………………… �������円
ロ 配偶者控除 ……………………………………………………………………………… �������円
ただし､

老人控除対象配偶者 (昭和８年１月１日以前に生まれた者) ……………………… �������円
同居特別障害者である控除対象配偶者 ……………………………………………… �������円
同居特別障害者である老人控除対象配偶者 ………………………………………… �������円

申告所得税
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申

告

納

税

者

事 業 所 得 者
営業等所得者

事業所得のうち､ 営業等から生ずる所得が最も大き
い者をいう｡�����������事業所得だけを有する者及び事業所得の金額

が他の所得金額より大
きい者

���������� 農業所得者
事業所得のうち､ 農業から生ずる所得が最も大きい
者をいう｡

そ の 他 所 得 者 事業所得者以外の者をいう｡

課 税 所 得 金 額 税 率 控 除 額���万円未満の場合��� 〃����� 〃�����万円以上の場合 �������� ％ ��������������������������円



ハ 配偶者特別控除� 控除対象配偶者に当たる場合

Ａ 合計所得金額が５万円未満である者 ……………………………… ��万円
Ｂ 合計所得金額が５万円以上��万円未満である者�������円－｛ 合計所得金額 ｝＝配偶者特別控除額� � � � � � � � � � � � � � ��５万円の整数倍でないときは､ 合計所得金額に満たな�� ��い５万円の整数倍である金額のうち最も多い金額 �
Ｃ 合計所得金額が��万円である者 ……………… ０円� 控除対象配偶者に当たらない場合

Ａ 合計所得金額が��万円未満である者 ……………………………… ��万円
Ｂ 合計所得金額が��万円以上��万円未満である者�������円－｛合計所得金額－�������円｝＝配偶者特別控除額� � � � � � � � � � � � ��５万円の整数倍の金額から�� ��３万円を控除した金額でな�� ��いときは､ ５万円の整数倍�� ��の金額のうち､ ｛合計所得�� ��金額－�������円｝に満たな�� ��い金額で最も多い金額 �
Ｃ 合計所得金額が��万円以上��万円未満である者 ………………… ３万円

Ｄ 合計所得金額が��万円以上である者 ………… ０円

ニ 扶 養 控 除 ………………………………………………………………… �������円
ただし､

特定扶養親族 (昭和��年１月２日から昭和��年１月１日までに生まれた者) …………… �������円
老人扶養親族のうち同居老親等 ……………………………………………………………… �������円
老人扶養親族のうち同居老親等以外 ………………………………………………………… �������円
なお､ 扶養親族が同居特別障害者に該当する場合は�������円を加算した額

ホ 雑 損 控 除 ……… ｢損害金額－保険金などで補てんされる金額｣ の金額 (�) を基として計算
した､ 次の①と②とのいずれか多い方の金額

① �の金額－ (所得金額の合計額×��％)
② �の金額のうち災害関連支出の金額－５万円

ヘ 医療費控除 ……… 支払った医療費から�������円と合計所得金額の５％とのいずれか少ない方
の金額を控除した金額 (最高 ���万円)

ト 社会保険料控除 …………… 支払った社会保険料の全額

チ 生命保険料控除� 一般の生命保険料

支払保険料の金額に応じて次の区分の金額

Ａ ������円以下の場合
全 額

Ｂ ������円を超えた������円以下の場合
支払保険料×１／２＋������円

Ｃ ������円を超える場合
支払保険料×１／４＋������円 (最高５万円)

申告所得税
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� 個人年金保険料�の計算に同じ� �と�がある場合�と�の合計
リ 損害保険料控除 …………… 支払った損害保険料を次により区分して計算した金額� 長期契約のみの場合 (最高 ������円)������円以下は全額､ ������円超はその超える額の１／２と������円の合計� 短期契約のみの場合 (最高 �����円)�����円以下は全額､ �����円超はその超える額の１／２と�����円の合計� �と�がある場合�と�の合計で最高 ������円
ヌ 小規模企業共済等掛金控除 …………………… 小規模企業共済掛金 (旧第２種共済掛金を除く｡)

と心身障害者扶養共済掛金の支払額全額

ル 障害者､ 寡婦､ 寡夫､ 勤労学生控除 ………………………………………… �������円
ただし､ 特別障害者の場合は (障害者控除) ………………………………… �������円
特定寡婦の場合は (寡婦控除) ………………………………………………… �������円

オ 老年者控除 (昭和��年１月１日以前に生まれた者) ………………………… �������円
ワ 寄付金控除 …… 寄付金の額 (所得金額の��％を限度) のうち､ ������円を超える部分の金額� 税 額 控 除

イ 配 当 控 除 …… 配当所得の��％ (課税総所得金額が�����万円を超える場合､ その超える金額
に対応する配当については､ ５％)｡ ただし､ 証券投資信託の収益の分配金及び��
％の税率による源泉分離課税を選択した配当所得は配当控除の対象とならない｡

ロ 外国税額控除 …… その年分の所得税の額 ×
その年分の国外所得総額
その年分の所得総額

ハ 住宅取得等特別控除 …… 次のとおり

① 平成��年７月１日から平成��年��月��日までの間に居住の用に供した場合 (住宅借入金等特別控除)

(居住の用に供した年 (１年目) から��年目までの各年)
住宅借入金等の ���円未満の
年末残高の合計額 × １％…………………………→

端数切捨て
(最高�����万円)

② 平成��年１月１日から��年６月��日までの間に居住の用に供した場合 (住宅借入金等特別控除)
Ａ 居住の用に供した年 (１年目) から６年目までの各年

住宅借入金等の ���円未満の
年末残高の合計額 × １％…………………………→

端数切捨て
(最高�����万円)

Ｂ ７年目から��年目までの各年
住宅借入金等の ���円未満の
年末残高の合計額 × 0.75％…………………………→

端数切捨て
(最高�����万円)

Ｃ ��年目から��年目までの各年
住宅借入金等の ���円未満の
年末残高の合計額 × 0.5％…………………………→

端数切捨て
(最高�����万円)

申告所得税
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③ �平成��年１月１日から同年３月��日までの間に居住の用に供した場合に､ 選択により､ ②に代
えて行うことができる ｢経過措置の計算方法｣ (住宅借入金等特別控除) 又は､ �平成９年１月１
日から平成��年��月��日までの間に居住の用に供した場合 (住宅取得等特別控除)
Ａ 居住の用に供した年 (１年目) から３年目までの各年

住宅借入金等の年末残高の合計額が�����万円以下のとき
住宅借入金等の ���円未満の

× ２％…………………………→
年末残高の合計額 端数切捨て

住宅借入金等の年末残高の合計額が�����万円を超え�����万円以下のとき
住宅借入金等の ���円未満の

× １％＋10万円………………→
年末残高の合計額 端数切捨て

住宅借入金等の年末残高の合計額が�����万円を超えるとき
住宅借入金等の ���円未満の
年末残高の合計額 × 0.5％＋20万円………………→

端数切捨て
(最高�����万円)

Ｂ ４年目から６年目までの各年

住宅借入金等の年末残高の合計額が�����万円以下のとき
住宅借入金等の ���円未満の

× １％…………………………→
年末残高の合計額 端数切捨て

住宅借入金等の年末残高の合計額が�����万円を超えるとき
住宅借入金等の ���円未満の
年末残高の合計額 × 0.5％＋10万円………………→

端数切捨て
(最高�����万円)

④ 阪神・淡路大震災の被災者の家屋の再取得等の場合に､ 選択により､ ①②又は③の�に代えて居
住の用に供した年以後６年間の各年について行うことができる計算方法 (住宅借入金等特別控除・

住宅取得等特別控除)

住宅借入金等の年末残高の合計額が�����万円以下のとき
住宅借入金等の ���円未満の

× ２％…………………………→
年末残高の合計額 端数切捨て

住宅借入金等の年末残高の合計額が�����万円を超え�����万円以下のとき
住宅借入金等の ���円未満の

× １％＋10万円………………→
年末残高の合計額 端数切捨て

住宅借入金等の年末残高の合計額が�����万円を超えるとき
住宅借入金等の ���円未満の
年末残高の合計額 × 0.5％＋20万円………………→

端数切捨て
(最高�����万円)

ニ 政党等寄付金特別控除額

次の①と②のいずれか少ない方の金額 (���円未満の端数切捨て)
① 政党等に対する １万円－ ｢特定寄付金の支出額｣

－ ×��％
寄付金の支出額 (赤字のときは０)

② 所得税の額の��％相当額

申告所得税
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申告所得税
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��� � � � �� 申告及び処理の状況

項 目
合 計

所

営 業 等 所 得 者

区 分 人 員 総 所 得
金 額 等

申 告 納
税 額 等 人 員 総 所 得

金 額 等
申 告 納
税 額 等

人 千円 千円 人 千円 千円
平 成 �� 年 分 ������ ����������� ���������� ����� ���������� ���������
〃 �� 〃 ������ ����������� ���������� ������ ���������� ���������
〃 �� 〃 ������ ����������� ���������� ������ ���������� ���������
〃 �� 〃 ������ ����������� ���������� ������ ���������� ���������
〃 �� 〃 ������ ����������� ���������� ������ ���������� ���������

平

成�
年

分

確 定 申 告 ������ ����������� ���������� ������ ���������� ���������
修 正 申 告 �� ������� ������ � ������ �����
決 定 ・ 増 額 更 正 － － － － － －

減 額 更 正 － － △ ��� － － －

更 正 請 求 － － － － － －

異 議 申 立 決 定 等 － － － － － －

計 ������ ����������� ���������� ������ ���������� ���������
法第���条による税額 ��� － �������
合 計 ������ － ����������

加

算

税

過 少 申 告 － － －

無 申 告 － － －

重 － － －

納 税 額 総 計 － － ����������



申告所得税
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(翌年３月��日現在)
得 者 別 内 訳

農 業 所 得 者 そ の 他 所 得 者

人 員 総 所 得
金 額 等

申 告 納
税 額 等 人 員 総 所 得

金 額 等
申 告 納
税 額 等

人 千円 千円 人 千円 千円��� ������� ������ ������ ����������� ������������� ��������� ������ ������ ����������� ������������� ��������� ������ ������ ����������� ������������� ��������� ������ ������ ����������� ������������� ��������� ������ ������ ����������� ������������� ��������� ������ ������ ����������� ����������� ����� �� �� ������� ������
－ － － － － －

－ － － － － －

－ － － － － －

－ － － － － －��� ��������� ������ ������ ����������� ����������
調査対象等：この表は各年分の申告所得税について､ 翌年３月��日までの申告又は処理 (更正､ 決定等)

による課税事績を示したものである｡

用語の説明：１ 総所得金額等とは､ 総所得金額 (利子､ 配当､ 不動産､ 事業､ 給与､ 譲渡､ 一時､ 雑の

各所得金額の合計) 及び土地等に係る事業所得等の金額､ 分離譲渡､ 株式等に係る譲渡所

得等の金額､ 山林､ 退職の各所得金額の合計額をいい､ 損益通算､ 純損失及び雑損失の繰

越控除後の金額をいう｡

２ 申告納税額とは､ 総所得金額等から所得控除した後の課税所得金額に､ 所定の税率を乗

じて計算した税額から､ 税額控除､ 源泉徴収税額等を控除した後の納付すべき税額をいう｡

３ 更正請求とは､ 納税義務者の申告をした課税標準又はこれに対する税額の計算に誤りが

あったことにより納付すべき税額が過大であるとき等､ 一定の理由に限り､ 一定期間内に

更正 (改め直すこと) の請求をすることをいう｡

４ 法第���条による税額とは､ 確定申告書の提出がないために､ 予定納税額が､ 年税額と
なった所得税額をいう｡

５ 加算税とは､ 法定期限までに適正な申告がない場合において､ その申告を怠った程度に

応じて課する税であって一種の行政罰の性格を有するものをいう｡� 過少申告加算税……期限内の申告が過少であった場合に課されるもの� 無申告加算税……申告が期限後になった場合に課されるもの� 重 加 算 税……所得の計算において事実を隠ぺい又は仮装していた場合に､ 過少

申告加算税又は無申告加算税に代えて課されるもの



申告所得税

―��―�既往年分の課税状況
��年分

��年以前分
計

人
員

総
所
得

金
額
等

申
告
納

税
額
等

人
員

総
所
得

金
額
等

申
告
納

税
額
等

人
員

総
所
得

金
額
等

申
告
納

税
額
等

人
千
円

千
円

人
千
円

千
円

人
千
円

千
円

申
告
又
は
処
理
に
よ
る
増
減
差
額

内
����� ���������������

���������内��� �����
������������������

内
����� ���������������

���������
加

算
税

の
増

減
差

額

� � � � � � � � � � � � �過
少
申
告
加
算
税

内
��� ���－

������内��� ���
－

������内��� ���
－

������
無
申
告
加
算
税

内
��� ���－

������内��� ���
－

������内����� �����
－

�������
重

加
算

税
内

�� ��－
������内��� ���

－
�������内��� ���

－
�������

小
計

内
����� �����－

�������内��� ���
－

�������内����� �����
－

�������
計

－
－

���������－
－

���������－
－

���������
調
査
対
象
等
：
平
成
��年分以前の申告所得税

の
納
税
者
に
つ
い
て
､
平
成
��年４月１日から平成��

年
３
月
��日までの間の申告又は

処
理
(更
正
・
決
定
等
)
に
よ
る
課
税
事
績
を
示
し
た
｡

(注
)
内
書
は
本
税
又
は
加
算
税
の
全
額
が
増
加
し
た
も
の
を
掲
げ
て
い
る
｡

�免除状況
区

分
人

員
所
得
金
額

軽
減
又
は
免
除
税
額

人
千
円

千
円

租
税
特
別
措
置
法
第
��条《肉用牛の売却によ

る
農
業
所
得
の
免
税
》
の
規
定
に
よ
る
も
の

災
害
被
害
者
に
対
す
る
租
税
の
減
免
､
徴
収
猶
予
等
に
関
す
る
法
律
第
２
条
《
所
得
税
の
軽
減
免
除
》

の
規
定
に
よ
る
も
の

計
実

� － ������ － �����
��� － ���

調
査
対
象
等
：
平
成
��年分の所得税の確定申

告
に
よ
り
､
所
得
税
を
軽
減
又
は
免
除
(軽
減
又
は
免
除
に
よ
り
納
付
税
額
の
な
く
な
っ
た
者
を
含
む
｡)
さ
れ
た
者
の
事
績
を
平
成
��年３月��日現在

で
示
し
た
｡

(注
)

｢人
員
｣
欄
の
｢実
｣
は
実
人
員
を
示
す
｡



申告所得税

―��―�14年分確定申告状況
調
(署
別
)

項
目

営
業

等
農

業
そ

の
他

計

署
名

人
員

所
得

税
額

人
員

所
得

税
額

人
員

所
得

税
額

人
員

所
得

税
額

件
千
円

千
円

件
千
円

千
円

件
千
円

千
円

件
千
円

千
円

那
覇

���������������
����������

�������������
����������������

����������������
������������������

平
良

������������
���������

�����������
������������

��������������
��������������

石
垣

������������
��������

�����������
������������

��������������
��������������

北
那

覇
��������������

���������
������������

���������������
���������������

������������������
名

護
������������

����������
�������������

���������������
���������������

����������������
沖

縄
���������������

���������
������������

����������������
�����������������

������������������
計

����������������
������������

���������������
�����������������

�����������������
�������������������

�



申告所得税

―��―

��� �������� 税務署別､ 所得階級別人員 (14年分)

区
分

署 名
��万 円
以 下

���万円
以 下

���万円
以 下

���万円
以 下

���万円
以 下

���万円
以 下

���万円
以 下

人 人 人 人 人 人 人
合

計

全 管 2,503 2,292 4,666 6,297 6,508 5,835 4,268

那 覇 ��� ��� ����� ����� ����� ����� �����
平 良 �� �� ��� ��� ��� ��� ��
石 垣 ��� ��� ��� ��� ��� ��� ���
北 那 覇 ��� ��� ��� ��� ����� ����� ���
名 護 ��� ��� ��� ��� ��� ��� ���
沖 縄 ��� ��� ����� ����� ����� ����� �����

営

業

全 管 1,693 1,106 1,499 1,792 1,777 1,151 602

那 覇 ��� ��� ��� ��� ��� ��� ���
平 良 �� �� �� �� �� �� ��
石 垣 �� �� �� �� ��� �� ��
北 那 覇 ��� ��� ��� ��� ��� ��� ���
名 護 ��� �� ��� ��� ��� �� ��
沖 縄 ��� ��� ��� ��� ��� ��� ���

農

業

全 管 55 62 88 86 124 90 40

那 覇 �� �� �� �� �� �� ��
平 良 � � �� � � �� �
石 垣 � � �� � �� � �
北 那 覇 � � �� �� �� �� �
名 護 � �� �� �� �� �� ��
沖 縄 �� �� � �� �� � �

そ

の

他

全 管 755 1,124 3,079 4,419 4,607 4,594 3,626

那 覇 ��� ��� ��� ��� ����� ����� �����
平 良 � �� �� �� ��� �� ��
石 垣 �� �� ��� ��� ��� ��� ��
北 那 覇 ��� ��� ��� ��� ����� ��� ���
名 護 �� ��� ��� ��� ��� ��� ���
沖 縄 ��� ��� ����� ����� ����� ����� �����



申告所得税

―��―

���万円
以 下

�����万円
以 下

�����万円
以 下

�����万円
以 下

�����万円
以 下

�����万円
超

計 署 名
区
分

人 人 人 人 人 人 人

5,777 4,795 4,051 886 472 228 48,578 全 管 合

計

����� ����� ����� ��� ��� �� ������ 那 覇��� �� �� �� �� � ����� 平 良��� ��� �� �� �� � ����� 石 垣����� ����� ��� ��� ��� �� ����� 北 那 覇��� ��� ��� �� �� �� ����� 名 護����� ����� ����� ��� ��� �� ������ 沖 縄

544 345 307 95 46 25 10,982 全 管
営

業

��� ��� ��� �� �� � ����� 那 覇�� � � � � � ��� 平 良�� � �� � � � ��� 石 垣��� �� �� �� �� � ����� 北 那 覇�� �� �� � � � ��� 名 護��� ��� �� �� �� � ����� 沖 縄

40 10 4 0 0 0 599 全 管
農

業

� � � � � � ��� 那 覇�� � � � � � �� 平 良� � � � � � �� 石 垣� � � � � � �� 北 那 覇�� � � � � � ��� 名 護� � � � � � �� 沖 縄

5,193 4,440 3,740 791 426 203 36,997 全 管
そ

の

他

����� ����� ����� ��� ��� �� ������ 那 覇��� �� �� �� �� � ��� 平 良��� ��� �� � � � ��� 石 垣����� ��� ��� ��� �� �� ����� 北 那 覇��� ��� ��� �� �� �� ����� 名 護����� ����� ����� ��� ��� �� ������ 沖 縄



申告所得税

―��―

� 所得者別人員 (14年分)

区 分
合 計 所 得

営庶業所得者 農業所得者 その他所得者 計

人 人 人 人��万円以下���万円以下���万円以下���万円以下���万円以下���万円以下���万円以下���万円以下�����万円以下�����万円以下�����万円以下�����万円以下�����万円 超
������������������������������������������������

�����������������������
���������������������������������������������������������

�����������������������������������������������������������
計 ������ ��� ������ ������

調査対象等：平成��年分の申告所得税の納税者について､ 平成��年３月��日現在の合計所得により階級区
分して､ その分布を示したものである｡� 所得階級別人員の累年比較

年分別 平成��年分 平成��年分 平成��年分 平成��年分 平成��年分
所得階級 人 員 構成比 人 員 構成比 人 員 構成比 人 員 構成比 人 員 構成比

人 ％ 人 ％ 人 ％ 人 ％ 人 ％��万円以下���万円以下���万円以下���万円以下�����万円以下�����万円 超
����������������������������

����������
��������������������������������

����������
��������������������������������

����������
��������������������������������

����������
���������������������������������

����������
計 ������ ��� ������ ��� ������ ��� ������ ��� ������ ���

(注) この表は ｢�所得者別人員｣ について､ 累年比較したものである｡



申告所得税

―��―

��� �������
所得種類別人員､ 所得金額 (14年分)

区 分

総 計

人 員
所 得 金 額

主たるもの 従 た る も の

人 外 人 人 外 百万円 百万円

事
業
所
得

���営 業 所 得

農 業 所 得

計

��������������� ����������� ������������� ������������� �����������������
利 子 所 得

配 当 所 得

不 動 産 所 得

給 与 所 得

総 合 譲 渡 所 得

一 時 所 得

雑 所 得

損益通算による差額

��������������������������
－

－

－���
－��
－

－

－

������������������������������
－

－

－���
－��
－

－���
������������������������������������

合 計 ������ ����� ������ ����� �������
山 林 所 得

退 職 所 得

分 離 短 期 譲 渡 所 得

分 離 長 期 譲 渡 所 得

株 式 等 の 譲 渡 所 得

－����������� －

－����
－

������������ －

－

－

－

－

������������������
総 計 ������ ����� ������ ����� �������

調査対象等：平成��年分の申告所得税の納税者について､ 平成��年３月��日現在の合計所得を所得の種類
別に区分して､ 人員､ 所得金額の状況を示したものである｡

(注) １ １人で２以上の種類の所得を併有する場合は､ 各種類の所得のうち最も大きいものを ｢主た

るもの｣ 欄に､ その他のものを ｢従たるもの｣ 欄に､ それぞれ該当する種類ごとに１人として

掲げた｡

なお､ 所得金額は､ 主たるもの及び従たるものを区分することなく､ 各種類ごとの所得金額

の合計額を掲げた｡

２ 外書は､ 損失額のある者の人員及びその損失額を掲げた｡

３ 所得金額は､ 特後所得 (特典控除後のことで､ 青色事業専従者給与等の青色申告の特典の金

額又は事業専従者控除額を控除した後の金額をいう｡) で示されている｡



申告所得税

―��―

��� �������� 営業等所得者の青色申告の状況

区 分 ①申告所得税
納 税 者 数

青 色 申 告 者 数 普 及 割 合
(②／①)署 別 ② 申告納税額のある者 左記以外

人 人 人 人 人

那 覇 ����� ����� ����� ����� �����
平 良 ��� ��� ��� ��� �����
石 垣 ��� ��� ��� ��� �����
北 那 覇 ����� ����� ����� ����� �����
名 護 ��� ����� ��� ��� �����
沖 縄 ����� ����� ����� ����� �����
計 ������ ������ ����� ������ �����

調査対象等：平成��年分の申告所得税の納税者及び青色申告者について､ 平成��年３月��日現在の青色申
告状況を示したものである｡

用語の説明：１ 申告納税額のある者とは､ 確定申告書を提出する義務のある者のうち､ 申告納税額のあ

る者をいう｡

２ 左記以外は､ 課税標準額に各種の控除規定 (扶養控除､ 障害者控除､ 老年者控除等) が

適用された結果､ 課税標準額又は納付すべき税額がなくなり､ 全く納税義務がなくなった

者のことをいう｡� 営業等所得者の青色申告者数の推移

区 分
①申告所得税
納 税 者 数

青 色 申 告 者 数 普 及 割 合
(②／①)② 申告納税額のある者 左記以外

人 人 人 人 人

平 成 � 年 分

〃 � 〃

〃 � 〃

〃 � 〃

〃 � 〃

�����������������������������
������������������������������

�������������������������
������������������������������

��������������������



申告所得税

―��―

� 青色申告者の異動状況

区 分 ���年３月��
日現在青色
申告者 (申
請者を含む)

�� 年 分 �� 年 分� � の う ち ���年３月��
日現在の青
色 申 告 者

��のうち前
年分からの
青色申告者

�
新規申請者

カ◯
合 計

(�＋�)所得
の種類 取消 取りやめ

取りさげ

人 人 人 人 人 人 人

営 業 ������ � ��� ������ ������ ��� ������
農 業 ����� － �� ����� ����� �� �����
小 計 ������ � ��� ������ ������ ����� ������
不 動 産 ����� � ��� ����� ����� ��� �����
山 林 � － － � � － －

合 計 ������ � ��� ������ ������ ����� ������


